Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020070800095

95

Nº 129, quarta-feira, 8 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 187/2020

Pregoeiro no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.º 125/2020, vem divulgar
o resultado do Pregão Eletrônico n.º 187/2020. Foi vencedora dos itens 1, 2, 3, 6, 7,
8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20 e 21 a licitanteREY-GLASS COMERCIAL E
SERVICOS EIRELI no valortotal de R$ 9.980,23 (Nove mil, novecentos e oitenta reais e
vinte e tres centavos), foi vencedora do item 19 a licitante MERCOSCIENCE COMERCIAL
LTDA no valor total de R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais), foi vencedora do item
5 alicitante PHOENIX HOSPITALAR EIRELI no valor total de R$ 147,90 (Cento e quarenta
e sete reaise noventa centavos). Total da licitação: R$ 52.128,13 (Cinquenta e dois mil,
cento e vinte e oito reais e treze centavos).

JUNILTON BARBOSA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/07/2020) 254445-25201-2020NE800094

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 193/2020 - UASG 254445

Nº Processo: 25386000256202012. Objeto: Aquisição de Material Laboratorial.. Total de
Itens Licitados: 9. Edital: 08/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/254445-5-00193-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 08/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FLAVIO ISIDORO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/07/2020) 254445-25201-2020NE800094

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços. Processo: 25386.000128/2020-79; Objeto: Aquisição de material
da marca BECTON; Ata 373/2020, Contratada: Interlab Distribuidora de Produtos Científicos
Ltda.; CNPJ: 46.849.303/0001-84; no valor total de R$ 22.659,00; Data de Assinatura:
03/07/2020, Vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura da Ata.

Ministério do Turismo
SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA

SECRETARIA DA DIVERSIDADE CULTURAL
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação Federativa, nº do Processo nº: 71000.027864/2020-79,
Ministério do Turismo e o Município de ITAPAGIPE/MG, CNPJ nº 21.226.840/0001-47.
Objeto: estabelecer as condições e orientar a instrumentalização necessária para o
desenvolvimento do SNC, com implementação coordenada e/ou conjunta de programas,
projetos e ações, no âmbito da competência do Município. Vigência: por tempo
indeterminado, a partir da data da celebração. Data da assinatura: 06/07/2020.
Assinaturas: Ministério do Turismo: ALDO LUIZ VALENTIM, CPF nº 259.902.708-01,
Secretário Nacional da Economia Criativa e Diversidade Cultural; Município de
ITAPAGIPE/MG: BENICE NERY MAIA, CPF: 406.365.426-53, Prefeito(a).

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
E COMPETITIVIDADE DO TURISMO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2020

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA/MTur/IFTO/FENAGTUR/COMTUR/Nº 001/2020,
celebrado entre a União, por intermédio do Ministério do Turismo, o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, a Federação Nacional dos Guias de Turismo
e o Conselho Municipal de Turismo de Alto Paraíso. PROCESSO SEI: 72031.000902/2020-41.
OBJETO: "Conjugação de esforços e o estabelecimento dos termos de cooperação técnica
entre os Partícipes para o desenvolvimento de ações que propiciem a qualificação e o
aperfeiçoamento profissional de pessoas físicas, que exercem as atividades de Guias e
Condutores de Turismo, em curso de idiomas - Inglês ou Espanhol, no âmbito do Termo de
Execução Descentralizada (TED) nº 04/2019, celebrado entre o MTur e o IFTO". VIGÊNCIA:
18 (dezoito) meses, a partir da data de sua assinatura. DATA E ASSINATURA: Bra s í l i a - D F,
02/07/2020, DÉBORA VIEIRA BARBOZA, Secretária Nacional de Desenvolvimento e
Competitividade do Turismo - Substituta; NAYARA DIAS PAJEU NASCIMENTO, Reitora do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, Substituta; ALEXANDRE
HENRIQUE DA ROCHA DANTAS, Presidente da Federação Nacional dos Guias de Turismo; e
HELOISA SANTANA CORAZOLLA, Presidente do Conselho Municipal de Turismo de Alto
Paraíso.

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 8/2020

A ANCINE torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº 08/2020,
processo nº 01416.011254/2019-52, cujo objeto é a prestação de serviços continuados
de secretariado e apoio administrativo para o Escritório Regional da ANCINE em São
Paulo/SP, conforme edital e anexos. Foi declarada vencedora a LG.
ADMINISTRADORADE SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 05.427.994/0001-40, pelo valor total de
R$ 141.083,40 (cento e quarenta e um mil, oitenta e três reais e quarenta centavos).
O pregão foi homologado pelo Secretário de Gestão Interna, Eduardo Fonseca de
Moares, em 06/07/2020.

EMERSON CORDEIRO FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/07/2020) 203003-20300-2020NE000001

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 343005

Nº Processo: 01498001351201974.
PREGÃO SISPP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 11428002000100. Contratado : KADESCH
CONSTRUCOES E -TERCEIRIZACAO DE SERVICOS DE MAO. Objeto: Contratação da prestação
de serviços continuados de limpeza, asseio, conservação e copeiragem com as funções de
servente de limpeza, encarregado de serviços gerais e copeiro. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 08/07/2020 a 08/07/2021. Valor Total: R$332.918,45. Fo n t e :
100000000 - 2020NE800046. Data de Assinatura: 07/07/2020.

(SICON - 07/07/2020) 343026-40401-2020NE800046

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 343005

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 01498000239201916.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO - E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 09769035000164. Contratado : COMPANHIA
PERNAMBUCANA DE -SANEAMENTO. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência.
Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência: 27/02/2020 a 27/02/2021. Data de Assinatura:
27/02/2020.

(SICON - 07/07/2020) 343026-40401-2020NE800046

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 343007

Nº Processo: 01502001740201993.
PREGÃO SISPP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 00435781000147. Contratado : MAP SERVICOS DE
SEGURANCA EIRELI -.Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços continuados de segurança e vigilância armada e desarmada, com fornecimento de
mão de obra, uniformes e equipamentos, visando atender às necessidades da
Superintendência do IPHAN na Bahia. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 . Vigência:
15/06/2020 a 15/06/2021. Valor Total: R$1.135.800,00. Fonte: 100000000 -
2020NE800103. Data de Assinatura: 28/05/2020.

(SICON - 07/07/2020) 343026-40401-2020NE800046

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 343007

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 01502001334201769.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC PRESENCIAL Nº 7/2017. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 34392951000175. Contratado : CLM ENGENHARIA
LTDA -.Objeto: Prorrogação de vigência do contrato celebrado para a execução das obras
de restauração da Igreja Matriz do Santíssimo Sacramento e da Igreja de São Lourenço, no
município de Itaparica/BA. Fundamento Legal: Lei 12462/2011 . Vigência: 17/07/2020 a
14/09/2020. Data de Assinatura: 03/07/2020.

(SICON - 07/07/2020) 343026-40401-2020NE800046

SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 343034

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 01401000105201846.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E ART I S T I CO
NACIONAL. CNPJ Contratado: 05443410000120. Contratado : PH RECURSOS HUMANOS
EIRELI -.Objeto: Prorrgação de contrato de serviços ter-ceirizados, serviços de tecnico em
secretariadopara atender ao Iphan em MS. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
02/07/2020 a 01/07/2021. Valor Total: R$72.724,44. Fonte: 100000000 - 2020NE800045.
Data de Assinatura: 30/06/2020.

(SICON - 07/07/2020) 343026-40401-2020NE800250

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2020 do TED nº 01/2019 que entre si celebram a União por
intermédio da Fundação Nacional de Artes CNPJ n 26963660/0002-42 Unidade Gestora:
403201 Gestão: 40402 e o Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia -
IBICT CNPJ nº 04082993/0001-49 Processo: 01530000677/2018-50 - Objetivo prorrogação
do prazo. Total: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) - Vigência: 03/07/19 a
31/01/2021 - Signatários: Concedente: Luciano da Silva Barbosa Querido, CPF: 083688637-
24 Convenente: Cecilia Leite Oliveira, CPF 339327861-49

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO CEARÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação nº14/2020
Nº PROCESSO: 00206.100104/2020-69
PARTES: Controladoria-Geral da União, doravante denominada CGU, com sede no Setor de
Autarquias Sul, Quadra 1, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ
sob o nº 26.664.015/0001-48, e o Governo do Estado do Ceará, por intermédio da Polícia
Civil do Estado do Ceará, doravante denominada PCCE, com sede na Rua do Rosário, nº
199, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.869.564/0001-28, Centro, CEP 60.055.090, Fortaleza
- Ceará.
OBJETO: O presente Acordo tem como objeto o estabelecimento de mecanismos de
cooperação entre a CGU e a PC, visando ao desenvolvimento de projetos e ações que
possam contribuir para a prevenção e o combate à corrupção, para a promoção da
transparência e da ética pública, para o fomento do controle social e para o fortalecimento
da gestão pública.
RECURSOS: O presente ACORDO é celebrado a título gratuito, não implicando
compromissos financeiros ou transferências de recursos entre os partícipes, devendo os
signatários arcar com os custos necessários ao alcance do pactuado.
VIGÊNCIA: O presente ACORDO terá vigência 60 (sessenta) meses, iniciando-se a partir da
data de sua publicação, podendo ser prorrogado de comum acordo pelos partícipes,
mediante termo aditivo.
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2020
SIGNATÁRIOS: O Superintendente da Controladoria Regional da União no Estado do Ceará
- Giovanni Pacelli Carvalho Lustosa da Costa e o Delegado-Geral da Polícia Civil no Estado
do Ceará - Marcus Vinicius Saboia Rattacaso.

jaque
Realce

jaque
Realce